
Comune di Malvito
Provincia di Cosenza

Servizio Tecnico

COPIA

Determinazione n°  31 del 27/03/2024
OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 16,30

Liquidazione somma per riconoscimento debiti fuori bilancio in favore di BFF BANK spa con sede in Milano,delibera
di Consiglio comunale n. 33/2022. Ultima rata -  saldo.

RICHIAMATI i Decreti Sindacali prot. n. 701 del 15.02.2021, prot. n.30 del 02/01/2023,prot. n. 464 del 01.02.2023 e decreto 
n.1 del 03/01/2024 con i quali il Sindaco ha nominato il responsabile dell'area amministrativa, dell'area finanziaria-tributi
e tecnica e il responsabile supplente in caso di assenza o impedimento del titolare..
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte 
dispositiva;
ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 
comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento

Ing. Raffaele RosignuoloF.to

Il Responsabile del servizio

Ing. Raffaele Rosignuolo F.to

SI RILASCIA:
- Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147/Bis del D.Lgs n 267/2000;
- VISTO di compatibiltà monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c, 1, lettera a) punto 2 D.L. 78/2009.

UFFICIO FINANZIARIO

VISTA la Determinazione di cui sopra si appone:
- Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/Bis del D.Lgs. n 267/2000;
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti di cui all'art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull'intervento in essa indicato:

Il Responsabile del servizio Finanziario

Ing. Raffaele RosignuoloF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata:
- mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.
- nel sito informatico comunale (art. 32, comma 1. della legge 18 giugno 2009, n. 69)

N° Prot. _______________ del _______________

L'addetto alla pubblicazione

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.
Il Responsabile del servizio

Ing. Raffaele Rosignuolo 



Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 29.11.2022, immediatamente esecutiva, avente quale 
oggetto: riconoscimento debiti fuori bilancio e provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli193 e 194 del D.lgs. n. 
267/2000; 

Richiamate le deliberazioni consiliari:

-Numero 16 del 11/09/2023, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: «Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 (comma 1 dell’articolo 174 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2020 e 
successive modifiche).

-Numero 18 del 13/09/2023, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario 2023 e dei suoi allegati ed atti conseguenti.

Visto che con l’approvazione della delibera sopra indicata è stata riconosciuta - ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. n. 
267/2000 - la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 182.758,37 analiticamente descritti 
nei fascicoli allegati alla stessa, costituenti parte integrante e sostanziale di quel presente provvedimento e 
appresso sinteticamente riassunti: 

Descrizione del debito

Importo riferito a 
spese di 

investimento

Importo

riferito a spese 
correnti

A Sentenze esecutive E. 164.478,03

Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo 
di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi 
da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice 
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

E. 18.280,34

TOTALE
E. 182.758,37

Che tra i creditori dei suddetti debiti fuori bilancio è presente l’azienda Banca Farma Factoring (BFF) SpA per partita 
debitoria su fatture di Energia Elettrica cedute per un totale di  € 157.883,78, suddivisi in vera sorte per € 107.755,78; 
spese per € 12.990,59 e interessi per € 37.137,41; 

Visto l’atto transattivo con la BFF regolarmente firmato da ambo le parti, nel quale l’Ente si impegna ad effettuare il 
pagamento di: Sorte Capitale con prima rata entro il 30/11/2022 (pagata a seguito di determina UTC n. 82/2022) e le 
successive entro le date del 15/09/2023 e 15/03/2024; oltre alle somme sviluppate per Interessi Maturati; Interessi 
Anatocistici; e Commissione ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02, come modificato dall’art. 1, comma 1, 
lettera f), D. Lgs. 192 del 2012, in attuazione della Direttiva 2011/7/UE 



così come interpretata dalla Commissione Europea; 

Ritenuto, pertanto necessario procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 57.627,93 a saldo per 
sorte capitale; interessi maturati; interessi anatocistici e commissione direttiva UE; 

Che stante l’accordo transattivo si rende necessario procedere all’immediata liquidazione del saldo-ultima rata per 
l’importo complessivo di € 57.627,93;

Vista la L. 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.

Visto lo Statuto C.le ed il vigente Regolamento C.le di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;

Visto il D.Lgs. 18.agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 

Viste le altre Norme vigenti in Materia; 

D E T E R M I N A 

1)La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.

2) Di liquidare in favore della BFF BANK S.p.A. con sede in Via Domenichino, 5, 20149 Milano, le somme sopra 
richieste, esclusivamente in capo a BFF che ha acquistato i crediti oggetto dell’accordo transattivo, per un importo 
complessivo di €. 57.627,93; omnicomprensivo, quale ultima rata a saldo relativa ai debiti fuori bilancio 
regolarmente riconosciuti per come in premessa specificato; 

3) Di emettere mandato di pagamento in acconto di €. 57.627,93, in favore della suddetta azienda sul conto corrente 
dedicato BO0990034353 intestato alla BFF BANK S.p.A. – Codice IBAN comunicato;

4) Di dare atto che la complessiva spesa di €. 57.627,93, omnicomprensiva quale seconda rata relativa ai debiti fuori 
bilancio graverà sul cap. 496/0 del bilancio 2023/2025 annualità 2024.

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è 
agli atti del Comune di Malvito (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute 
sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.


